
 



Очистные
сооружения

Детский сад

Школа

Дом культуры

Больница

Столовая

Магазин

Магазин

200

199

198

197

196

195

194

193

192

191

Аптека

41

42

40'

40
39

34

38

36

37

35

33 32 31

31'

2930

28

27
27'

26

25

21 20

19

1723

24

22

16 7
6

91018

11

11'

8

14

15
13

3

5

2

1

2'

ГКНС

190

Рек
а

1

2

3

4

5

6

7

7

C

1
2

3

1 - Производственный корпус
2 - Цех механической обработки (ЦМО)
3 - Кательная
4 - Гараж

4

i = 0.008

l = 120
d = 0.2

i = 0.01

l = 120
d = 0.15

i = 0.01

l = 124
d = 0.15

i = 0.008

l = 300
d = 0.2

i = 0.01

l = 214
d = 0.15

i = 0.007

l = 104
d = 0.2

i = 0.01

l = 230
d = 0.15

i = 0.01

l = 60
d = 0.15

i = 0.007

l = 60
[...]
Ji  - иловый индекс, см3/г; 

аi - концентрация активного ила на выходе из аэротенка, г/дм3; 

аt - концентрация активного ила в осветленной воде, 15 мг/дм3;  

Нset - расчетная глубина отстойника, м. 

Действительная нагрузка на отстойник при проектном распределении 

потока сточных вод составляет: 

чмм
LB

q
qI 





 23 /06,1

5,11,2

35,3
     (2.8.51) 

где q – часовой расход сточных вод, м3/ч; 

В–ширина отстойника, м; 

L – длина отстойника, м, 

Расчет расхода воздуха на эрлифтную установку: 

Расход эрлифтной установки составляет: 

чмRqQ /7,6235,3 3        (2.8.52) 

где q – расход сточных вод, м3/ч; 

R – коэффициент рециркуляции. 

Расход воздуха составит: 



39 
 

чм

LnНLn
H

Q
Q

п

в /84,3

)19,11,0(
3,0

10
3,0

7,6

)11,0(
10

3










 (2.8.53) 

где Q – расход эрлифта, м3/ч; 

Н – высота подъема воды, м; 

Нп – глубина погружения ввода воздуха, м; 

 - к.п.д эрлифта. 

Расход воздуха на один эрлифт: 

Q/=Qв/n=3,84/2=1,92 м3/ч      (2.8.54) 

n-количество эрлифтов, шт. 

Блок доочистки I и II ступени 

 Расчет выполняется для одной установки. 

Конструктивно сооружения доочистки представлены прямоугольными 

резервуарами с размерами в плане 2,8х0,8 м – I ступень и 2,0х0,7 м – II 

ступень, и глубиной 2,8 м. 

 Объем блоков составляет: 

 WдоочI=2,80,82,8=6,27 м3 

WдоочII= 2,00,72,8=3,92 м3  

Заполнение резервуаров I и II ступеней предусмотрено биореатором с 

полимерной загрузкой: грязеемкость – 200 гр.на п.м.; 

длина полимерной загрузки в 1 м3 биореактора – 64 м; 

 вес 1 м – 110 гр. 



40 
 

 Степень заполнения носителем объема сооружений принята: 

 I ступень –54%; II ступень – 43%. 

 Расход полимерной загрузки составит: 

 LПЗI=Wдооч.I640,54=6,27640,54=200,6 п.м   (2.8.55) 

 LПЗII=Wдооч.II640,43=3,92640,43=107,9 п.м   (2.8.56) 

Общий расход: 

LПЗ= LПЗI+ LПЗII=200,6+107,9=308,5 п.м    (2.8.57) 

   Грязеемкость загрузки: 

  кг
L

Г ПЗ
общ 85,30

1000

1005,308

1000

100






      (2.8.58) 

Количество загрязнений, задерживаемых в сутки: 

 
   

суткг
ССQ

М
взввзвсут

/4,1
1000

620100

1000

/







    (2.7.59) 

где Свзв- концентрация взвешенных веществ на входе, мг/дм3; 

/

взвC  концентрация взвешенных веществ на выходе, мг/дм3; 

Qсут – суточный расход сточных вод, м3/сут. 

Время накопления взвешенных веществ на загрузке составит: 

сут
М

Г
Т

общ
22

4,1

85,30
         (2.8.60) 

Регенерация волокнистой загрузки производится продувкой 

(встряхиванием загрузки) воздухом по мере накопления взвешенных 

веществ. Продолжительность продувки 10-15 минут, интенсивностью 12-16 

л/с.м2. 



41 
 

  Объем воздуха на продувку: 

чмtSIWвозд /42,52
1000

601564,316 3


     (2.8.61) 

где S – площадь блока доочистки, м2. 

Расход воздуха составит: 

чм
t

W
Q возд

возд /68,209
15

6042,5260 3





      (2.8.62) 

Расход воздуха в блок доочистки I ступени при интенсивности подачи 

5 л/с.м2 составит: 

QвоздI= чмSI i /32,401000/360024,25 3     (2.8.63) 

При удельной скорости окисления  =5-10 мг∙БПК/г.ч.п.м и 

концентрации активной биомассы С=30-50 г∙БЗВ/п.м, окислительная 

мощность блока доочистки  I  ступени составит: 

чгLсОМ ПЗI /1,306,200305         (2.8.64) 

Требуемое снижение БПКп составляет: 

чгqБПКБПКБПК выхвхп /44,3716,4)615()(     (2.8.65) 

Время пребывания сточных вод в блоке доочистки составляет 1,5 часа, 

что достаточно для снижения концентрации органических загрязнений по 

БПКполн до предельно-допустимого значения. 

Расчет расхода воздуха на эрлифтную установку доочистки II ступени: 

Расход эрлифтной установки составляет: 

чмvSQ /70504,1 3 , 

где S – площадь блока доочистки II ступени, м2, 



42 
 

v – скорость вертикального потока, м/ч 

Расход воздуха составит: 

чм

LnНLn
H

Q
Q

п

в /24,40

)19,11,0(
3,0

10
3,0

70

)11,0(
10

3










 (2.8.66) 

где Q – расход эрлифта, м3/ч; 

Н – высота подъема воды, м; 

Нп – глубина погружения ввода воздуха, м; 

  ─ к.п.д эрлифта. 

Расход воздуха на один эрлифт: 

Q/=Qв/n=40, 24/2=20,12 м3/ч      (2.8.67) 

 где n-количество эрлифтов, шт. 

 

Фильтр безнапорный 

Фильтр представлен прямоугольным резервуаром с размерами в плане 

700х800х2200 мм. Загрузка фильтрующим материалом из антрацитов марки 

«PUROLAT–стандарт» и полимерной загрузкой.  

Загрузка двухслойная, высота слоя загрузки крупностью 2-5 мм – 400 

мм; крупностью 0,8-1,6 мм – 400 мм. 

Объем загрузки составляет: 

345.0800800700 мhBLV        (2.8.68) 

При плотности 120 кг/м3 масса загрузки: 

кгVМ 5412045.0         (2.8.69) 



43 
 

На основании лабораторных и опытно-промышленных испытаний, 

специалистами ООО ПКФ «Синтез» г. Ростов-на-Дону представлены 

рекомендации по технологии работы с материалом «PUROLAT–стандарт». 

Промывка фильтра водо-воздушная. Интенсивность промывки 

составляет 3-5л/с.м2 в течение 3-5 минут. 

Расход воды на промывку составит: 

слSIq /8,256,05          (2.8.70) 

где S – площадь фильтра, м2 

Объем воды: 

лtqW 8406058,2          (2.8.71) 

где t- продолжительность промывки, с. 

Количество воздуха составляет 50%: 

лWWвозд 4205,08405,0         (2.8.72) 

Расход воздуха на промывку: 

слtWq воздвозд /4,1605/420/       (2.8.73) 

 

Описание технологической схемы очистки сточных вод 

и обработки осадка. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от канализационной насосной 

станции (КНС), поступая на станцию ЭК – 100Б по трубопроводу К1Н, 

попадают на фильтрующее самоочищающееся устройство (УФС) (поз.1). 

УФС предназначено для удаления крупных отбросов и взвешенных веществ 

минерального и органического происхождения размером более 1 мм. 



44 
 

Эффективность задержания взвешенных веществ на УФС составляет 20-30%. 

Количество осадка, задержанного на УФС составляет в среднем  17,5 кг в 

сутки при влажности 70%. Сбор осуществляется в дырчатое корыто и далее 

поступает в контейнер. Задержанные отбросы вывозятся в места, 

согласованные с СЭС. 

Сточные воды после механической очистки по трубопроводу К1 

поступают в усреднитель (поз.2). Объем усреднителя составляет 45,5 м3. 

Усреднитель предназначен для усреднения стоков по расходу и   

концентрациям загрязняющих веществ и стабилизации работы последующих 

сооружений биологической очистки и доочистки. Для интенсификации 

процесса смешения и предотвращения выпадения взвешенных веществ в 

осадок в усреднитель предусмотрена подача сжатого воздуха по 

трубопроводу Г1. Усредненные стоки по трубопроводу К2Н перекачиваются 

погружным насосом марки АР 35.40.06.1 фирмы «GRUNDFOS» в аэротенк-

денитрификатор (поз.3) и далее в аэротенк (поз.4).  

В аэротенке-смесителе происходит контакт стоков с аэрируемым 

активным илом в течение 2,9 часа. В аэротенке предусмотрено устройство 

биореактора с синтетической загрузкой. Объем биореактора составляет 5% 

от объема аэротенка. Установка биореакторов для иммобилизации биомассы 

позволяет повысить общую концентрацию активного ила и сформировать 

биоценоз активного ила, адаптированный к специфическим загрязнениям 

очищаемых сточных вод. Подача сжатого воздуха осуществляется по 

трубопроводу Г1.  

Далее смесь сточных вод с активным илом под гидростатическим 
давлением по трубопроводу К3 подается во вторичный отстойник (поз.5).  

Вторичный отстойник вертикального типа. Днище отстойника 

представлено двумя конусами из которых осевший активный ил забирается 

эрлифтными установками и по трубопроводу Ш1 подается в аэротенк. 

Избыточный активный ил по трубопроводу Ш1 периодически отводится в 



45 
 

стабилизатор (поз.9). Осветленная вода во вторичном отстойнике собирается 

в лотках и самотеком поступает в блок доочистки (поз.6,7). В случае 

остановки блока доочистки осветленная вода по обводной линии К7 подается 

на установку обеззараживания (поз.13,14,15). Блок доочистки состоит из 

двух ступеней, представленных прямоугольными резервуарами: объем 

резервуара первой ступени (поз.6) 6,3 м3, второй ступени (поз.7) - 3,9 м3. В 

биореакторах расположены кассеты из нержавеющей стали с синтетической 

загрузкой. Степень заполнения носителем объема сооружений составляет 

54% - I ступень и 43% - II ступень доочистки.  Синтетические водоросли 

обладают большой задерживающей способностью (грязеемкость 200 

гСВ/п.м), так как имеют дополнительную лавсановую «подшерстку».  

Для осаждения фосфора в блок-доочистки I ступени предусмотрено 

дозирование хлорного железа. Дозирование реагента осуществляется 

насосом-дозатором (поз.18) марки DS2-11B-PP/E/C-F-1111F фирмы 

«GRUNDFOS» по гибкому шлангу Ж1. Суточный расход 10%-го раствора 

хлорного железа составляет 31,2 л. 

В процессе работы синтетическая загрузка обрастает биопленкой, 

которая при загнивании может вносить вторичные загрязнения. Для 

предотвращения этого процесса и удаления задержанной взвеси необходимо 

проводить регенерацию загрузки. Регенерация загрузки производится 

периодически, в часы минимального расхода сточных вод, продувкой 

сжатым воздухом. Продолжительность продувки составляет 10-15 минут 

интенсивностью 12-16 л/с.м2. Вода со смытой в процессе регенерации 

биопленкой перекачивается насосом марки «Иртыш-30НФ» по трубопроводу 

К5Н в усреднитель. 

Из блока доочистки сточная вода самотеком поступает на фильтр 
(поз.8). Загрузка фильтра представлена фильтрующим материалом 

«PUROLAT-стандарт».  



46 
 

Загрузка двухслойная, высота слоя загрузки крупностью 2-5 мм – 

400мм, крупностью 0,8-1,6мм – 400мм. Регенерация фильтра водо-

воздушная, обратной промывкой через дренажную систему. Вода на 

регенерацию подается по трубопроводу К11Н из блока доочистки. 
Регенерационная вода собирается лотком и по трубопроводу К12 отводиться 

в стабилизатор (поз.9). Для предотвращения выноса фильтрующего 

материала, в верхней части фильтра установлена кассета из нержавеющей 

стали с синтетической загрузкой. 

После фильтра очищенная вода по трубопроводу К8 подается на 

установку ультрафиолетового обеззараживания УОВ-3 (поз.13,14,15). 

Обеззараженная вода по трубопроводу К9 направляется к установленному 

месту сброса.  

По мере накопления осадком всего объема стабилизатора, аэрацию 

отключают.  Открывают затвор на самотечном трубопроводе Ш2 и осадок 

отводится в колодец стабилизированного активного ила. Из колодца осадок 

откачивается ассенизационной машиной и увозится на иловые площадки 

(или на дальнейшую переработку).  

Для обеззараживания осадка от яиц гельминтов в стабилизатор 

вводится препарат «Бингсти». Он поставляется в виде раствора в стеклянной 

или пластмассовой таре. Необходимое время экспозиции для достижения 

максимального овицидного эффекта составляет 6-8 часов. Доза препарата 

составляет 10 мл на 1м3 обрабатываемого осадка. 

Обвязка технологического оборудования и сооружений предусмотрена 

трубами из нержавеющей стали диаметром 200 ÷ 150 мм. 

  

2.9 Общие сведения о ЦМО 

 

Цех механической обработки осадка сточных вод предназначен для 

приема и обработки осадков хозяйственно-бытовых и близких к ним по 

составу сточных вод. 



47 
 

Компоновочное решение и технологическая схема обеспечивают 

рациональное использование территории с учетом перспективного 

расширения очистных сооружений и возможности строительства по 

очередям. 

Производительность ЦМО составляет 0,5 – 2,0 м3/час в зависимости от 

происхождения и влажности осадка сточных вод, а также модификации 

оборудования. ЦМО может применяться  для обработки осадка сточных вод 

на очистных сооружениях производительностью до 1000 м3/сут. 

Настоящая модификация ЦМО предназначена для эксплуатации в 

любых условиях, включая особые природные и климатические. 

 

Конструктивное исполнение ЦМО 

 

ЦМО состоит из одного блок-контейнера заводского изготовления 

устанавливаемого на бетонное основание. Блок-контейнер представляет 

собой утепленное здание габаритными размерами 6140х3140х3470 мм, в 

котором смонтированы все необходимые сооружения, оборудование и 

трубопроводы. Конструкция блок-контейнера обеспечивает условия 

достаточной теплоизоляции и удобство эксплуатации цеха механической 

обработки осадка очистных сооружений малой производительности, в любых 

условиях включая особые природные и климатические. 

Блок-контейнер изготавливается заводом-изготовителем полностью 

укомплектованным. На заводе-изготовителе проводится контрольная сборка 

всего комплекта оборудования с последующей разборкой и соответствующей 

упаковкой в зависимости от условий транспортирования.  

Монтаж ЦМО на объекте предусматривает восстановление 

технологических трубопроводов и кабелей, а также подключение внешних 

коммуникаций. 

Фундаментом для ЦМО является монолитная железобетонная плита, 

армированная сеткой. Габаритные размеры основания станции 6,3 х 3,3 м. 
ЦМО представлен III-им типом унифицированных блок-контейнеров 

полной заводской готовности. 

Все емкости, отверстия в стенах, перегородках для пропуска 

технологических трубопроводов выполнены с обеспечением герметичности. 



48 
 

Все стальные конструкции окрашены двумя слоями эмали по слою 

грунтовки. 

Фундаментом под оборудование является стальной каркас пола блок-

контейнера. Пол в помещении - стальной рифленый лист. Пол рассчитан на 

технологическую нагрузку до 8,0 кН/м2 (800 кгс/м2). 

Здание ЦМО рассчитано на эксплуатацию с относительной влажностью 

внутри помещений до 80 %. Стыки между блоком и фундаментом 

уплотняются пенополистиролом и закрываются нащельниками, которые 

кроме функций защиты стыков от продувания придают зданию 

архитектурно-законченный вид.  

Блоки всех типов в транспортном положении вписываются в габарит 

погрузки согласно «ТУ погрузки и крепления грузов», Москва. «Транспорт», 

1990 г. 

 

ОПИСАНИЕ БЛОК-КОНТЕЙНЕРОВ 

 

Блок-контейнер типа III. 

Блок-контейнер типа III представляет собой отдельно стоящее здание с 

двухскатной крышей прямоугольной формы с размерами не более: длина 

6,14 м, ширина 3,14 м, высота 3,47 м. 

В блок-контейнере располагаются насос подачи осадка, мешковая 

сушилка, установка по приготовлению и дозированию флокулянта, шкафы: 

силовой и управления, системы освещения, отопления и вентиляции, а также 

технологические трубопроводы. 

 

НЕСУЩИЕ КОНСТРУКЦИИ ЦМО 

  

К несущим металлоконструкциям относится объемный каркас, 
выполненный из прокатных профилей. 

Основой для блок-контейнера служит объемный каркас, выполненный 

из квадратных труб 100х100х4 мм. 



49 
 

Объемный каркас блок-контейнера состоит из двух ячеек с размерами в 

плане 3,00 х 3,00 м. В углах ячеек расположены основные стойки.  

Ограждающие стены блок-контейнера усилены стойками из швеллера 

№10, расположенными с шагом ≈1,00 м. Для усиления блок-контейнера в 

углах пространственной конструкции расположены стальные треугольные 

косынки. 

Пол блок-контейнера выполнен из рифленого листа. 

На стойки каркаса допускается крепить щиты КИПиА, отопительные 

приборы и т.п. массой не более 50 кг. 

Плоскость основания выполнена из углеродистой стали обыкновенного 

качества толщиной 4-5 мм. 

           

            

            

            

            

            

            

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

3 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

3.1 Введение 

 

Раздел дипломного проекта «Мероприятия по охране окружающей 

среды» выполнен в соответствии: 

- с действующими нормами и техническими условиями на 

проектирование систем водоотведения; 

- c техническими требованиями пособия по составлению раздела 

проекта «Охрана окружающей природной среды». 

В разделе отражены негативные воздействия проектируемого объекта 

на окружающую среду и проектные решения, которые обеспечат 

необходимые санитарно – гигиенические требования и сведут к минимуму 

отрицательные воздействия проектируемого производства на окружающую 

среду. 

 

3.2 Характеристика проектируемого объекта 

 

В проекте разработана система водоотведения сточных вод 

коттеджного поселка с численностью населения 800 человек. Норма 